
Ano XVII - Edição 1080- Cidade de Taboão da Serra, 21 de Outubro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1080
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

PORTARIA SGP Nº 090/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo de Sindicância sob o Nº 33.276/2022, nomeia respectiva Comissão de 
Sindicância, e dá outras providências.

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Es-
tado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município 
de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo de Sindicância tendo como objeto a apuração pre-
liminar acerca de supostas irregularidades contidas nos documentos acostados aos autos do processo administrativo 
autuado sob Nº 33.276/2022. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a Portaria Municipal Nº  1.959/2021, os servidores públicos abaixo relacio-
nados para comporem a Comissão de Sindicância que atuará no processo em epígrafe, cabendo ao(à) primeiro(a) a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração dos fatos referidos no artigo antecedente, como também, daqueles 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1.  Presidente: Fausto Souza Martino - SMS
2.  Membro: Maria Aparecida Rodrigues - SMS
3.  Membro: Ricardo Rodrigues Simões - SMS

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 21 de outubro de 2022.

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretária Adjunta Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1036/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando o parecer final da Comissão no Processo Administrativo Disciplinar n° 25.837/2022 (folhas 27 a 30), DE-
CIDE pela aplicação da penalidade de DEMISSÃO ao Sr. CLAYTON PEREIRA RUAS, matrícula funcional 041414, 
cargo Assistente Administrativo, pela prática de ABANDONO DE CARGO, violando os artigos 34, inciso I, e 35, da 
LCM nº 224/2010.
               
Por determinação dos artigos 160 a 163 da LCM nº 224/2010, caberá pedido de reconsideração, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município.
 
Prefeitura de Taboão da Serra, 19 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 1037/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo disciplinar sob o Nº 36.081/2022, nomeia respectiva Comissão Pro-
cessante, e dá outras providências.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 36.081/2022, que tramitará 
pelo rito ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). MIRELA CRISTIANE ELIAS DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional Nº 049950, cargo de ajudante geral.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de even-
tuais responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), pela prática, em tese, da(s) infração(ões) 
disciplinar(es) prevista(s) no art. 13, inc. X; no art 15;  c/c art. 26, inc. IV, § 4º, alínea b; todos da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 16 de agosto de 2010; conforme despacho inicial dos autos.

Art. 3º. Designar os servidores públicos abaixo relacio-
nados para comporem a Comissão Processante que atu-
ará no processo administrativo disciplinar em epígrafe, 
cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objeti-
vando a apuração e exame dos fatos objeto do processo 
em epígrafe, como também, daqueles conexos que emer-
girem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP;
2. Membro: Beatriz da Silva Melo Ribeiro - SMS;
3. Membro: Michele Pinho dos Santos Silva - SMS.

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 20 de outubro de 
2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1052/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo de Sindi-
cância sob o Nº 35.846/2022, nomeia respectiva Comis-
são de Sindicância, e dá outras providências.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei 
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Munici-
pal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Ad-
ministrativo de Sindicância tendo como objeto a apura-
ção preliminar acerca de supostas irregularidades con-
tidas nos documentos acostados aos autos do processo 
administrativo autuado sob Nº 35.846/2022. 

Art. 2º. Designar os servidores públicos abaixo rela-
cionados para comporem a Comissão de Sindicância 
que atuará no processo em epígrafe, cabendo ao(à) 
primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos referidos no artigo antecedente, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

1.  Presidente: Walter Tanoue Hasegawa Junior - matrí-
cula 038112 - CGM
2.  Membro: Sandra Lívia de Assis Ferreira - matrícula 
037588 - SGP
3.  Membro: Vanessa Gomes Silva - matrícula 046994 
- SGP

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 21 de outubro de 2022.

José Aprígio da Silva



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1080 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  21 de Outubro de 20222

 

Prefeito Municipal

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1024 Revogar a Designaçao TATIANA DE ABREU 
BARBOZA

GERENTE DE 
EQUIPAMENTO DE SAUDE 17/10/2022

1025 Exonerar a Pedido MARCIA REGINA CATARINO A.D.E. 17/10/2022

1026 Exonerar a Pedido KARLA TIEMI OHATA MÉDICO 17/10/2022

1027 Exonerar a Pedido GABRIELLE DE MELO SILVA ASSISTENTE TECNICO I 17/10/2022

1028 Nomear ANA MARGARIDA ALVES 
DA SILVA

ASSISTENTE DE 
GABINETE 17/10/2022

1029 Cessar Comissionamento ANGELA EMILIA VIANA PEB I 18/10/2022

1032 Exonerar a Pedido CAIO VINICIUS DA 
FONSECA SILVA MÉDICO 19/10/2022

1033 Exonerar a Pedido ADAMEC DOS SANTOS 
OLIVEIRA AUXILIAR DE CLASSE 19/10/2022

1034 Exonerar a Pedido MAYNARA RIBEIRO BONI AUXILIAR DE CLASSE 19/10/2022

1035 Exonerar a Pedido CESAR CAMPORA DOMEQ PORTEIRO 19/10/2022

1039 Nomear CARLA CONCEICAO DA 
SILVA MACHADO COORDENADOR 20/10/2022

1040 Nomear GUILHERME PEREIRA 
ALBERTO

ASSESSOR TECNICO 
DE GABINETE II 20/10/2022

1041 Exonerar MARGARIDA MARIA 
DA SILVA

ASSESSOR DE 
RELAÇÕES 

COMUNITARIAS
21/10/2022

1042 Nomear MARGARIDA MARIA 
DA SILVA

ASSESSOR DE 
GABINETE III 21/10/2022

1043 Exonerar CAIO AMORIM DA 
CONCEICAO

ASSESSOR DE 
GABINETE II 21/10/2022

1044 Nomear MARIA APARECIDA 
RODRIGUES ALVES

ASSESSOR DE 
GABINETE II 21/10/2022

1045 Nomear JAIME JOSE DE SOUZA ASSISTENTE TECNICO I 21/10/2022

1046 Exonerar SHIRLEY FONSECA 
DOS SANTOS

ASSISTENTE DE 
GABINETE 21/10/2022

1047 Nomear SHIRLEY FONSECA 
DOS SANTOS COORDENADOR 21/10/2022

1048 Exonerar VITORIA SOARES DA SILVA COORDENADOR 21/10/2022

1049 Nomear VITORIA SOARES DA SILVA ASSISTENTE DE 
GABINETE 21/10/2022

1050 Exonerar a Pedido WELLINGTON SODRE 
BARTOLE COORDENADOR 21/10/2022

EXTRATO DO 5º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDI-
CINA. -Objeto Resumido: Operacionalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde no “SUEMTS”- 
Sistema de Urgência e Emergência do Município de Taboão da Serra.Finalidade:Renovação por 06 meses, de 06/10/22 
a 07/04/23, fica autorizado para este novo período o valor de R$ 44.246.639,36. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais. Dispensa de Licitação: Nº S-347/2019.Assinatura:07/10/2022. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

RONALDO RAMOS LARANJEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S.Contratada: DHCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP. Objeto Resumido: CONSTRUÇÃO 
DE MURO PARA FECHAMENTO DE ÁREA MUNICIPAL,RUA ANGELINA,S/N-JD. RECORD. Finalidade: Pror-
rogar vigência, 84 dias,de 16/12/22 a 25/03/23 e execução 60 dias,de 16/10/22 a 15/12/22, conforme justificado pela 
Secretaria de Obras, Órgão Gestor. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. Licitação: CONVITE 
NºC-02/22. 
Assinatura: 11/10/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S. Contratada:CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.-Objeto Resumido: Re-
alização de estágio e concessão de bolsa de estágio a estudantes.Finalidade:Renovação por 12meses, de 15/09/22 a 
14/09/23, fica autorizado para este novo período o valor de R$ 391.608,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Dispensa de Licitação: Nº S-1253/2020. 

Assinatura:14/09/2022. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PATRICIA TESTAI PASCHOAL
REPRESENTANTE

 Relatório de Notificações, multas e processos, fiscalização de obras
NOTIFICAÇÕES: 

N° 3461

MULTA:
N°  3430 – N° 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇAO:   3461 
CONTRIBUINTE: AIRTON DA SILVA / OUTRO (A)
INSCRIÇAO:    36.23263.64.35.0011.000.00.1
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NAO 
ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. (RETIRAR BARREIRAS EXISTENTES NO PASSEIO).

NOTIFICAÇAO: 
CONTRIBUINTE:    
INSCRIÇAO:  
INFRAÇAO: 

MULTA : 3430 
CONTRIBUINTE: FLAVIO DOS SANTOS PEREIRA 
INSCRIÇAO: 3623.263.53.25.0305.000.003
INFRAÇAO:  DANO OU OBSTRUÇÃO DE CORPO D’AGUA, GALERIA, VIA, PASSEIO. (MULTA OR NÃO 
ATENDIMENTO A NOTIFICACAO N°3416, DESOBISTRUIR O PASSEIO EM 30 DIAS, SUJEITO A MULTA DE 
VALOR DOBRADO). 

MULTA :  
CONTRIBUINTE: 
INSCRIÇAO: 
INFRAÇAO:

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS 
PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Processo: 28.771/2022
Requerente: Ed Carlos Castro Sousa
Assunto: Alvará de Demolição
Situaçao: Comunique-se
Data: 20/10/2022

EDITAL DE DESISTÊNCIA CONCURSO 01/2022

CARLOS PEREIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Tornar pública em 20/10/2022, a desistência do candidato abaixo, aprovado no concurso de ampla 
concorrência da Câmara Municipal de Taboão da Serra, por ter declinado por escrito da vaga concorrida, com posse 
prevista para 19/10/2022, do Concurso Público Edital 01-2022, com ampla divulgação e publicação por meios eletro-
nicos, oficiais de comunicação. 

LINEKER FERREIRA DE SOUZA, RG 430183707 SSP/SP, CPF 41082386804 Cargo – Auxiliar de limpeza – 1º lugar.

CARLOS PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Por-
taria SGP de Instauração nº 079/2022, torna público que, pelo presente edital, fica o servidor WILSON MAX DE JE-
SUS COSTA, matricula funcional nº 049003, cargo Pedreiro, de acordo com o disposto nos artigos 77 e 78 da Lei Com-
plementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra), devidamente 
CITADO nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 33.224/2022, instaurado em seu desfavor para apurar 
a infração disciplinar prevista nos artigos 13, inciso II, 15, 17, incisos III e IV, 34, inciso I, 35 e 37, incisos I e II, todos 
da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, em razão de, em tese, atingir aproximadamente 78 (setenta e oito) faltas 
injustificadas, no período de outubro/2021 a setembro/2022. A pena de demissão será aplicada nos casos de: (...) – aban-
dono de cargo ou falta de assiduidade; (...) “Considera-se ABANDONO DE CARGO a ausência intencional do servidor 
público ao trabalho, sem motivo justificável, por período superior a 30 (trinta) dias consecutivos; (...) “Considera-se 
INASSIDUIDADE HABITUAL a ausência do servidor público ao trabalho, sem motivo justificável, pelo período de 
60 (sessenta) dias intercalados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem do período a partir da primeira falta 
injustificada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do referido Processo Administrativo Disciplinar, 
poderá resultar no enquadramento do processado ao quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica também 
o processado, pelo presente edital, INTIMADO a comparecer à AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO que será realizada no 
dia 08 de novembro de 2022, às 14h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque 
Assunção – CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir advogado para assisti-lo em todos 
os atos do presente feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais 
consultas. O não comparecimento no dia, local e hora designados, poderá acarretar os efeitos da revelia. 20/10/2022
Sandra Lívia de Assis Ferreira
Presidente da Comissão de Processo Disciplinar

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO 01/2022

CARLOS PEREIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições le-
gais, CONVOCA o candidato relacionado abaixo, aprovado no Concurso Público em referência, para se apresentar no 
Setor de Recursos Humanos da Câmara, até o dia 04/11/2022, munido dos documentos exigidos para a sua nomeação, 
de acordo com o disposto em Edital 01/2022, item 14.5.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1080 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  21 de Outubro de 2022

CONVOCADO - CARGO AUXILIAR DE LIMPEZA

Nome do Cargo Class.Pont. Número Inscricão Nome Candidato RG CPF

Auxiliar de 
Limpeza 8 6223

LUAN BONINI 
BONILHA DE 

OLIVEIRA

RG 43926253-7 
SSP/SP 42613855894

Taboão da Serra, 20 de outubro de 2022.

CARLOS PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a
parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

ALEXANDRA 
APARECIDA DIAS 0003 16.438,00

Departamento Econômico-financeiro

Relatório de Movimentação de processos da Coordenadoria de Aprovação de Projetos 
e Uso e Ocupação do Solo

Processo: 27.055/2022
Requerente: R.S Edificações Incorporações e Reforma Ltda 
Assunto: Copia de Processo 
Situação: Deferido 
Data: 14/10/2022

Processo: 31.787/2022
Requerente: Itau Unibanco S.A
Assunto: Copia de Processo 
Situação: Deferido 
Data: 14/10/2022

Processo: 18.003/2022
Requerente: Valter Teixeira de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/10/2022

Processo: 38.555/2016
Requerente: Zelma Rocha Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 333/15
Situação: Comunique-se 
Data: 14/10/2022

Processo: 16.166/2021
Requerente: Rodrigo da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 14/10/2022

Processo: 33.022/2022
Requerente: Residencial Bosque do Taboão Condomínio Laranjeira 
Assunto: Copia de Processo 
Situação: Deferido 
Data: 14/10/2022
Processo: 12.116/2018
Requerente: Marina Misoguti
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 14/10/2022

Processo: 20.036/2022
Requerente: YMM Administradora de Bens Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/10/2022

Processo: 8433/2022
Requerente: Maria Alves Kolya
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/10/2022

Processo: 36.044/2021
Requerente: Luiz Carlos Teruel Junior 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferido 
Data: 17/10/2022

Processo: 31.154/2022
Requerente: Residencial Bosque do Condomínio 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 17/10/2022

Processo: 24.361/2022
Requerente: Andre Fernando Araujo
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se 
Data: 17/10/2022

Processo: 5.146/2022
Requerente: Arlinda Vicente de Assis Sanches 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 15/10/2022

Processo: 39.761/2021
Requerente: El Passo Empreendimentos Imobiliários 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 17/10/2022

Processo: 15.410/2021
Requerente: Indianjet Administração de Bens Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se 
Data: 17/10/2022

Processo: 32.086/2021
Requerente: Joao Cangussu Ribeiro Neto
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 17/10/2022

Processo: 16.808/2022
Requerente: Alcione Rodrigues Araujo Tinoco
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 17/10/2022

Processo: 19.759/2022
Requerente: Marisa Dionisi
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Indeferido
Data: 17/10/2022

Processo: 27.003/2022
Requerente: Rosana Rosamilia
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 17/10/2022

Processo: 19.868/2022
Requerente: Paulo Ubirajara Gomes Correa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/20211
Situação: Comunique-se
Data: 17/10/2022

Processo: 10.054/2022
Requerente: Lucas Gasperini Apergis
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/10/2022

Processo: 30.924/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/10/2022

Processo: 18.305/2022
Requerente: Clauber Roder
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/10/2022

Processo: 35.266/2022
Requerente: Denis Oliveira de Souza Neves
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido

Data: 17/10/2022

Processo: 22.624/2022
Requerente: Reginaldo Raposo da Silva
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Indeferido
Data: 17/10/2022

Processo: 17.998/2022
Requerente: Miguel Luiz da Silva
Assunto: Movimentação de Terra e Muro de Arrimo
Situação: Deferido
Data: 17/10/2022

Processo: 21.550/2022
Requerente: Construtora Administradora MG Ltda 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 18/10/2022

Processo: 8.950/2022
Requerente: Argepar S/C Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 30.665/2018
Requerente: André Vivilechio Antunes do Nascimento
Assunto: Alvará de Edificação e Movimento de Obra de 
Terra
Situação: Indeferido
Data: 18/10/2022

Processo: 18.508/2022
Requerente: Paulo Roberto Mattar
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 18/10/2022

Processo: 6.855/2020
Requerente: Rosemeire de Oliveira
Assunto: Alvará de Edificação e Desdobro
Situação: Indeferido
Data: 18/10/2022

Processo: 13.215/2022
Requerente: William Wanderley Nasr
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 18/10/2022

Processo: 20.972/2018
Requerente: Arlindo Fernandes Monteiro 
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 3.052/2022
Requerente: Luzia Silva Almeida 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 18/10/2022

Processo: 8.897/2016
Requerente: Juliana Dias Brandão 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 18/10/2022

Processo: 22.496/2022
Requerente: Residencial Jardim Record Taboão Incor-
porações SPE
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido
Data: 18/10/2022

Processo: 9.940/2022
Requerente: A. Tonanni Construções e Serviços LTDA
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 36.846/2014
Requerente: Ezequiel Cleto Kemmer
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 17.007/2022
Requerente: Rufino Administração de Bens Próprios 
LTDA
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1080 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  21 de Outubro de 20224

 

Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 19.915/2022
Requerente: Fred Delfino dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 38.699/2016
Requerente: Blas Lucci Sanchez
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido
Data: 18/10/2022

Processo: 28.989/2022
Requerente: Maria Aparecida Cavalcante 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 18.931/2022
Requerente: Ademir Santos Pimentel 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 19.259/2022
Requerente: Valmir Jose de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/10/2022

Processo: 3012/2020
Requerente: Meru Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 4.400/2022
Requerente: Abdias dos Santos Ferraz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2022
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 28.670/2022
Requerente: Urubatan Planejamento e Apoio Adminis-
trativo Ltda 
Assunto: Alvará de Demolição  
Situação: Deferido 
Data: 19/10/2022

Processo: 18.982/2022
Requerente: Francisco Suerda Candido
ssunto: Programa de Regularização LC 375/2022
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 35.694/2022
Requerente: Valguiria Almeida Barreto
Assunto: Termo Aditivo 
Situação: Deferido
Data: 19/10/2022

Processo: 32.905/2020
Requerente: Rogerio Rubiano 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 28.912/2020
Requerente: Rogerio Rubiano 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/10/2022

Processo: 28.507/2022
Requerente: Jamal Mohamad Fares
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Indeferido
Data: 19/10/2022

Processo: 35.086/2022
Requerente: Lenecruz Ind. Com. De Massas Alim Ltda 
Epp
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 20/10/2022

Processo: 35.293/2022
Requerente: MZ Empreendimentos Imobiliários LTDA
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 20/10/2022

Processo: 877/2010
Requerente: Salgueiro Administração de Bens Proprios 
Holding Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 20/10/2022

Processo: 17.488/2022
Requerente: Paes e Doces Nova Jardins Ltda
Assunto: Comunicação 
Situação: Autorizadas as obras e serviços comunica-
dos no processo administrativo n° 17488/2022, confor-
me artigo 21, § 2º e art. 25, inciso IV da Lei Comple-
mentar nº 181/09. Local: Estrada Kizaemon Takeuti, 
n°1.650, Jardim Roberto, Taboão da Serra, SP. Res-
ponsável técnico: Sonia Regina Matias de Pina Luer-
sen, CAU A129682 e Pref. n° 660, RRT n° 12455557 
Conforme artigo 27 a Comunicação terá sua validade 
cessada se constatado o descumprimento do seu objeto 
ou não concluídas as obras e serviços previstos dentro 
do prazo de 6 (seis) meses.” 
Data: 20/10/2022

Processo: 14.074/2018
Requerente: João Victor Ananias Joseph
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 34.844/2016
Requerente: Marfil Comércio e Empreendimentos Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 16.616/2022
Requerente: Dirce Gonçalves Gomes
Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 29.845/2022
Requerente: Exotic Floors Comércio de Madeiras Ltda
Assunto: Comunicação Sobre Obras de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 11.051/2022
Requerente: Marcos Santos Pimentel
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 29.389/2019
Requerente: American Tower do Brasil
Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 38.109/2014
Requerente: Gilciliano Severino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 27.003/2022
Requerente: Rosana Rosamilia
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 20/10/2022

Processo: 18.664/2022
Requerente: Joao de Moraes Neto
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 40.114/2013
Requerente: Marinete Alves da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 4.710/2022
Requerente: Carlos Eduardo Braga
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 20/10/2022

Processo: 19.771/2022
Requerente: Vicente Carlos Tamarindo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido 

Data: 20/10/2022

Processo: 9.292/2022
Requerente: Notre Dame Intermédica Saúde S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Deferido
Data: 20/10/2022

Processo: 30.592/2022
Requerente: Verbo Ribeiro de Abreu 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 19.294/2019
Requerente: Henrique Trabach dos Reis
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Indeferido
Data: 20/10/2022

Processo: 17.424/2022
Requerente: Cristiane Sambineli de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 22.614/2015
Requerente: Marcelo Zanchetta
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Deferido
Data: 20/10/2022

Processo: 26.764/2022
Requerente: Cristian Lima Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 13.936/2022
Requerente: Helio Pinheiro 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2022

Processo: 31.670/2022
Requerente: Radar Brasil Desenvolvimento Imobiliários 
Ltda 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se 
Data: 21/10/2022

Processo: 22.496/2022
Requerente: Residencial Jardim Record Taboão  Incor-
porações SPE
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 21/10/2022

Processo: 5.886/2013
Requerente: Sidioney Onezio Silveira
Assunto: Regularização e Desdobro
Situação: Comunique-se
Data: 21/10/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1080 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  21 de Outubro de 2022


